
st
at

en
st

uk
ke

n 
Provinciale Staten
Financiële consequenties externe inhuur: 
Kostensoort: Nvt 
Bedrag: € 

Financiële consequenties opdracht/uitbesteding:
Kostensoort: Nvt 
Bedrag: € 0,00 
Gedeputeerde 
belast met 
behandeling: dhr. A.J. van der Maas – Interbestuurlijk toezicht 

Vergadering PS: 17 november 2023 
Nr: 
Agenda nr: 
Vergadering GS: 26 september 2023 
Nr:  358823 

Onderwerp: Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 2024 

Aan de Provinciale Staten van Zeeland 

Samenvatting: 
De Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 2024 somt de 
documenten per generiek toezichtdomein op die de gemeenten jaarlijks ter beschikking 
moeten stellen aan GS ten behoeve van hun rol als interbestuurlijk toezichthouder. 

In 2014 heeft PS de Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 
vastgesteld. Met de komst van de Omgevingswet veranderen de grondslagen waardoor deze 
moet worden aangepast. Om deze reden is de Verordening systematische toezichtinformatie 
provincie Zeeland 2024 opgesteld. Ook is er een inhoudelijke aanpassing doorgevoerd. Enkel 
de documenten die de provincie daadwerkelijk gebruikt voor haar toezichttaak en die niet 
digitaal raadpleegbaar zijn via openbare bronnen worden opgevraagd.  

De bevoegdheid om een verordening vast te stellen, om de verplichting op te leggen aan 
gemeenten om periodiek systematische toezichtinformatie aan te leveren, ligt bij PS (artikel 2 
lid 1 Besluit verstrekking systematische toezichtinformatie). GS is bevoegd om het toezicht uit 
te oefenen en hier ook conclusies aan te verbinden die kunnen leiden tot eventuele sancties 
(artikel 124 Gemeentewet) zoals beschreven in het beleidskader voor indeplaatsstelling bij 
taakverwaarlozing. 

Wat willen we bereiken? 
Wij willen bereiken dat het bij de gemeenten duidelijk is welke documenten zij op moeten 
leveren voor het generieke interbestuurlijk toezicht.  

Waaraan kunnen we zien of alles bereikt is? 
Eens in de vier jaar wordt geëvalueerd of de verordening nog actueel is of bijstelling behoeft 
en of het bijdraagt aan de systematische informatievoorziening waardoor GS haar rol als 
toezichthouder naar behoren kan uitoefenen. GS koppelt aan PS terug hoe de gemeenten 
scoren op het gebied van het generieke interbestuurlijk toezicht. 

Wat doen we daarvoor? 
We geven uitvoering aan onze wettelijke taak. 
Vervolgens blijven we in contact met de gemeenten om de toezichtvragen helder te krijgen en 
de toezichtrol adequaat uit te voeren.  

Wat zijn de klimaateffecten? 
Nvt. 

Wat mag het kosten? 
Nvt. 

Financiële consequenties externe inhuur: 
Nvt. 



Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgevoegd ontwerp-besluit. 

Gedeputeerde Staten, 

Drs. J.M.M. Polman, voorzitter 

Drs. M.C.J. Franken, secretaris-algemeen directeur  



Onderwerp: 
Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 2024  

Ontwerpbesluit 

De staten der provincie Zeeland, 
gelezen het voorstel van Gedeputeerde Staten van 26 september 2023, nr. 358823; 

besluiten: 

1. Het Ontwerpbesluit Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 
2024 vast te stellen en te publiceren, onder intrekking van de Verordening 
systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 
Provinciaal Blad 204, 324 

2. De Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 2024 van kracht 
te laten worden zodra de Omgevingswet in werking treedt. 


	Onderwerp: Verordening systematische toezichtinformatie provincie Zeeland 2024
	Ontwerpbesluit



